
Nº 173, quinta-feira, 8 de setembro de 201130 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011090800030

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

para exercer o cargo de Professor de 3° Grau, Classe Titular, Padrão
I, decorrente da vaga criada através da exoneração de Francisco
Saraiva da Silva Júnior ocorrida em 01.07.2010, código 0854359.

Art. 2º - A posse ocorrerá, improrrogavelmente, no prazo de
30(trinta) dias, nos termos ao art. 13, § 1º, da Lei 8.112/90 (Processo
nº. 23067.14942/11-41).

No- 3.145 - Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, em virtude de
habilitação em concurso público de provas e títulos, homologado em
27.07.2011, pelo Edital 190/2011, tendo em vista o disposto na Por-
taria Interministerial nº 22 do Ministério da Educação e do Ministério
do Planejamento, Orçamento e Gestão, conforme publicação no
D.O.U. de 02.05.2007, nos termos do art. 9.°, inciso I e art. 10 da Lei
8.112/90, Marco Túlio Aguiar Mourão Ribeiro, em regime de 20
(vinte) horas semanais de trabalho, para exercer o cargo de Professor
de 3° Grau, Classe Assistente, Padrão I, decorrente da vaga criada
através da aposentadoria de Silvia Bomfim Hyppolito ocorrida em
12.01.2011, código 0226359.

Art. 2º - A posse ocorrerá, improrrogavelmente, no prazo de
30(trinta) dias, nos termos ao art. 13, § 1º, da Lei 8.112/90 (Processo
nº. 23067.14100/11-34).

FERNANDO HENRIQUE MONTEIRO CARVALHO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

PORTARIAS DE 6 DE SETEMBRO DE 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuições
regimentais, tendo em vista o disposto na Lei nº 8745/93 alterada pela
Lei nº 9849/99, resolve:

No- 1.334 - contratar ARIANE FERNANDES DA CONCEIÇÃO,
como Professora Substituta para as Áreas Sociologia e Associati-
vismo Rural; Economia Rural e Extensão Rural do Campus de Dia-
mantina, do Departamento de Agronomia da Faculdade de Ciências
Agrárias, no período de 12 de setembro a 31 de dezembro de 2011,
com salário correspondente à Classe de Professor Auxiliar 1, em
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.
Proc. 23086.000162/2011-10

No- 1.335 - contratar FLÁVIO DE CASTRO MAGALHÃES, como
Professor Substituto para as Disciplinas de História da Educação
Física; Basquetebol e Estágio Supervisionado, do Campus de Dia-
mantina, do Departamento de Educação Física da Faculdade de Ciên-
cias Biológicas e da Saúde, no período de 12 de setembro a 31 de
dezembro de 2011, com salário correspondente à Classe de Professor
Auxiliar 1, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.
Proc. 23086.000160/2011-12

No- 1.336 - contratar LUIZ FILIPE CARREIRO SALAZAR, como
Professor Substituto para as Áreas Engenharia de Software; Algo-
ritmo e Estrutura de Dados; Sistemas de Apoio a Decisão; Sistemas
Operacionais e Organização e Arquitetura de Computadores, do Cam-
pus de Diamantina, do Departamento de Computação da Faculdade
de Ciências Exatas e Tecnológicas, no período de 12 de setembro a
31 de dezembro de 2011, com salário correspondente à Classe de
Professor Auxiliar 1, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais.
Proc. 23086.000161/2011-67

No- 1.337 - contratar RENATO MOREIRA PINHEIRO, como Pro-
fessor Substituto para a Área de Teoria Econômica, do Campus Mu-
curi - Teófilo Otoni, do Departamento de Ciências Econômicas da
Faculdade de Ciências Sociais Aplicadas e Exatas, no período de 12
de setembro a 31 de dezembro de 2011, com salário correspondente à
Classe de Professor Auxiliar 1, em regime de trabalho de 40 (qua-
renta) horas semanais.
Proc. 23086.000444/2011-17

No- 1.338 - contratar ALOÍDES SOUZA DE OLIVEIRA, como Pro-
fessora Substituta para a Área Estágio Supervisionado em Serviço
Social; do Campus Mucuri -Teófilo Otoni, do Departamento de Ser-
viço Social, da Faculdade de Ciências Sociais Aplicadas e Exatas, no
período de 12 de setembro a 31 de dezembro de 2011, com salário
correspondente à Classe de Professor Auxiliar 1, em regime de tra-
balho de 40 (quarenta) horas semanais.
Proc. 23086.000370/2011-19

No- 1.339 - contratar VANESSA THAÍS DE OLIVEIRA LIMA, como
Professora Substituta para a Área de Formação do Capitalismo e
Economia Brasileira do Campus Mucuri - Teófilo Otoni, do De-
partamento de Ciências Econômicas, da Faculdade de Ciências So-
ciais Aplicadas e Exatas, no período de 12 de setembro a 31 de
dezembro de 2011, com salário correspondente à Classe de Professor
Auxiliar 1, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuições
regimentais, resolve:

No- 1.340 - designar CARLOS HENRIQUE LOPES RODRIGUES -
Professor Assistente, para exercer a Função Gratificada de Coor-
denador do Curso de Ciências Econômicas do Departamento de Ciên-
cias Econômicas da Faculdade de Ciências Sociais Aplicadas e Exatas
- FACSAE/UFVJM - FG.1, com mandato de 02 (dois) anos.

No- 1.341 - designar SAULO ALBERTO DO CARMO ARAÚJO,
Professor Adjunto, como Diretor da Fazenda Experimental do Moura
- FG.1, para o biênio 2011/2013, com exercício a partir de 11 de julho
de 2011.

No- 1.342 - designar SEVERINO DELMAR JUNQUEIRA VILLELA,
Professor Adjunto, como Vice-Diretor da Fazenda Experimental do
Moura - FG.2, para o biênio 2011/2013, com exercício a partir de 11
de julho de 2011.

PEDRO ANGELO ALMEIDA ABREU

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIAS DE 6 DE SETEMBRO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando
de atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o disposto na
Portaria Interministerial MP/MEC nº 22/07, publicada no DOU de
02/05/07, retificada pela portaria 224/07, publicada no DOU
24/07/07, e nota técnica 01/07-DEDES/SESU/MEC, de 03/08/07, re-
solve:

No- 1.423 - Nomear, em caráter efetivo em virtude de habilitação em
concurso público de provas e títulos, homologado pelo Edital nº.
54/2009-R, publicado no DOU de 19/11/2009, ALEXANDRE
GROBBERIO PINHEIRO, para exercer o cargo de Professor de 3º
Grau, Classe Adjunto, Nível 1, do Quadro Permanente desta Ins-
tituição Federal de Ensino, com lotação no Departamento de Me-
dicina Especializada do Centro de Ciências da Saúde, em regime de
trabalho de 20 (vinte) horas semanais, em vaga decorrente da apo-
sentadoria de Nilton Gomes Oliveira, conforme portaria 1277-R, pu-
blicada no DOU de 05/08/2011, código de vaga 226994. (Processo nº.
2 3 0 6 8 . 0 1 3 8 1 7 / 2 0 11 - 2 0 ) .

No- 1.424 - Nomear, em caráter efetivo em virtude de habilitação em
concurso público de provas e títulos, homologado pelo Edital nº.
49/2011-R, publicado no DOU de 26/08/2011, PATRICIA MARIA
DA SILVA MERLO, para exercer o cargo de Professor de 3º Grau,
Classe Adjunto, Nível 1, do Quadro Permanente desta Instituição
Federal de Ensino, com lotação no Departamento de História do
Centro de Ciências Humanas e Naturais, em regime de trabalho de
dedicação exclusiva, em vaga decorrente da aposentadoria de Wania
Malheiros Barbosa Alves, conforme portaria 2321-R, publicada no
DOU de 09/12/2010, código de vaga 228524. (Processo nº.
2 3 0 6 8 . 0 1 3 9 3 0 / 2 0 11 - 1 3 ) .

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, usando
de atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o disposto na
decisão judicial 0009986-32.2011.4.02.5001, sub judice, tratando-se
de decisão liminar, resolve:

No- 1.440-Nomear, em caráter efetivo em virtude de habilitação em
concurso público de provas e títulos, homologado pelo Edital nº.
27/2011-R, publicado no DOU de 08/04/2011, MARIA CARMEN
VIANA CAPUTI, para exercer o cargo de Professor de 3º Grau,
Classe Assistente, Nível 1, do Quadro Permanente desta Instituição
Federal de Ensino, com lotação no Departamento de Medicina Social
do Centro de Ciências da Saúde, em regime de trabalho de 20 horas
semanais.(Processo nº. 23068.012639/2011-10).

REINALDO CENTODUCATTE

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PORTARIA No- 628, DE 6 DE SETEMBRO DE 2011

O REITOR PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS, no uso de suas atribuições
legais, tendo em vista o Requerimento de Exoneração, datado de
22.08.2011, resolve:

Art. 1º EXONERAR, a pedido, a partir de 22.08.2011, BEN
HUR HECKMANN, matrícula SIAPE nº 1882654, lotado no Campus
Realeza, do cargo efetivo de Técnico de Laboratório/Área: Química,
Nível "D";

Art. 2º Declarar vago o cargo supramencionado.

JAIME GIOLO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

PORTARIAS DE 29 DE AGOSTO DE 2011

O Vice-Reitor da UFG, no exercício da Reitoria, usando das
atribuições que lhe confere o disposto no art. 46 do Regimento Geral,
tendo em vista o disposto no art. 37, inciso II, da Constituição
Federal, no Decreto nº 7.232, publicado no D.O.U. de 20/07/2010,
resolve:

No- 2.695 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Fabiola Paulino Roque, habilitada em Concurso
Público, homologado através do Edital nº 013, publicado no D.O.U.
de 18/01/2011, para provimento do cargo de Técnico em Enfer-
magem, Nível de Classificação D, Classe de Capacitação I, Padrão 1,
na vaga decorrente da aposentadoria de Cleusa de Morais Porto,
conforme Portaria nº 2128/11, publicada no D.O.U. de 14/06/2011,
código da vaga nº 230500. (Processo nº 23070.021151/2010-53 e
Memorando nº 118/PRODIRH, de 22/08/2011)

No- 2.696 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Luiz Antônio Pereira, habilitado em Concurso
Público, homologado através do Edital nº 013, publicado no D.O.U.
de 18/01/2011, para provimento do cargo de Técnico em Enfer-
magem, Nível de Classificação D, Classe de Capacitação I, Padrão 1,
na vaga decorrente da aposentadoria de Agda Ferreira Martins de
Almeida, conforme Portaria nº 2130/11, publicada no D.O.U. de
14/06/2011, código da vaga nº 230706. (Processo nº
23070.021151/2010-53 e Memorando nº 118/PRODIRH, de
2 2 / 0 8 / 2 0 11 )

No- 2.697 - Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso
I, da Lei nº 8.112/90, Luciana Moreira Borges, habilitado em Con-
curso Público, homologado através do Edital nº 013, publicado no
D.O.U. de 18/01/2011, para provimento do cargo de Técnico em
Enfermagem, Nível de Classificação D, Classe de Capacitação I,
Padrão 1, na vaga decorrente da aposentadoria de Joana Darc Reis
Rodrigues, conforme Portaria nº 2525/11, publicada no D.O.U. de
11/08/11, código da vaga nº 230897. (Processo nº
23070.021151/2010-53 e Memorando nº 118/PRODIRH, de
2 2 / 0 8 / 2 0 11 )

ERIBERTO FRANCISCO BEVILÁQUA MARIN

PORTARIA No- 2.781, DE 1o- DE SETEMBRO DE 2011

O Reitor da UFG, no uso das atribuições que lhe confere o
disposto no art. 46 do Regimento Geral, resolve:

I - Dispensar, a pedido, Renata Maria Santos Arruda, CPF nº
960.840.301-49, Matrícula nº 1688630/SIAPE, Professor Assistente,
da função de Coordenadora do Curso de Filosofia do Campus Cidade
de Goiás, FG-1. II - Designar Fábio Amorim de Matos Júnior, CPF nº
013.195.246-30, Matrícula nº 1568768/SIAPE, Professor Assistente,
para exercer a função de Coordenador do Curso de Filosofia do
Campus Cidade de Goiás, FG-1, por um mandato de dois anos.
(Processo nº 23070.000032/2011-48 e Memorando nº 047/CCG, de
2 9 / 0 8 / 2 0 11 )

EDWARD MADUREIRA BRASIL

PORTARIA No- 2.836, DE 5 DE SETEMBRO DE 2011

O Reitor da UFG, usando da competência delegada pela
Portaria MEC nº 404 de 23/04/2009, publicada no D.O.U. de
07/05/2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País a Sílvia Helena Rabelo dos
Santos, Matrícula nº 1127612/SIAPE, Professor Adjunto, lotada na
Faculdade de Farmácia, para participar do 27th International Pa-
pillomavirus Conference and Clinical Workshop, com apresentação de
trabalho, na cidade de Berlim/Alemanha, no período de 15 a
23/09/2011, com ônus para a UFG/PROAP/IPTSP, de acordo com o
art. 1º, inciso II, do Decreto nº 91.800/85 e art. 1º do Decreto nº
1.387/95, alterado pelo Decreto nº 2.349/97. (Processo nº
2 3 0 7 0 . 0 1 5 0 9 8 / 2 0 11 - 3 2 )

EDWARD MADUREIRA BRASIL

PORTARIAN o- 2.785, DE 1o- DE SETEMBRO DE 2011

O Vice-Reitor da UFG, usando da competência delegada
pela Portaria nº 2356, do Magnífico Reitor, de 12/09/2006 , re-
solve:

Prorrogar, até 31/12/2011, conforme disposto no art. 4º, da
Lei nº 8.745, de 09/12/1993, com a redação dada pela Lei nº 10.667,
de 14/05/2003, a vigência do contrato de Gabriel de Melo Neto,
Matrícula nº 1864815/SIAPE, Professor Substituto, lotado no Campus
Catalão. (Processo nº 23070.003463/2011-66)

ERIBERTO FRANCISCO BEVILÁQUA MARIN

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA Nº 694, DE 25 DE AGOSTO DE 2011

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor docente ILIA
LVOVICH CHAPIRO, Matrícula SIAPE nº 2195079, lotado no Ins-
tituto de Ciências Exatas da Universidade Federal de Juiz de Fora,
para participar de: 1 - Congresso "What is quantum Field theory?",
com apresentação do trabalho "Abordagem efetiva em teoria de cam-
pos e problema de desacoplamento", que acontecerá no Centro de
Ciências de Benasque "Pedro Pasqual", nos dias 14 a 18/09/11, em
Benasque/Espanha; 2 - Tenth Conference on "Quantum field theory
under the influence of external conditions", com apresentação do
trabalho "Correções quânticas a gravitação e suas implicações em
cosmologia e astrofísica", que acontecerá no Centro de Ciências de
Benasque "Pedro Pasqual", nos dias 18 a 24/09/11, em Benasque/Es-
panha; 3 - "Workshop on Infrared Modifications of Gravity", com
apresentação do trabalho "Correções quânticas, a gravitação e suas
implicações em cosmologia e astrofísica", que acontecerá no Abdus
Salam International Centre for Theoretical Physics (ICTP), nos dias
26/09 a 30/09/11, em Trieste/Itália. O afastamento ocorrerá no pe-
ríodo de 13/09/11 a 01/10/11, com ônus para o CNPQ (transporte,
inscrição e diárias), conforme consta do Processo nº
2 3 0 7 1 . 0 1 0 4 2 7 / 2 0 11 - 4 9 .

JOSÉ LUIZ REZENDE PEREIRA

A-PDF Merger DEMO : Purchase from www.A-PDF.com to remove the watermark

http://www.a-pdf.com


Nº 173, quinta-feira, 8 de setembro de 2011 31ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011090800031

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 710, DE 31 DE AGOSTO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País, do servidor docente MAR-
CELO CARMO RODRIGUES, matrícula SIAPE nº 1414452 lotado
no Instituto de Ciências Humanas da Universidade Federal de Juiz de
Fora, para cursar Pós-Graduação -Doutorado em Sociologia, na Uni-
versidade Sorbonne Paris Descartes, em Paris, no período de 01/10/11
a 01/10/13, com ônus limitado para esta IFE, conforme consta do
Processo nº 23071.010773/2011-27.

HENRIQUE DUQUE DE MIRANDA CHAVES FILHO

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIAS DE 5 DE SETEMBRO DE 2011

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições, tendo em vista o
que consta do Processo nº 23071.010065/2011-96, resolve:

No- 732-Conceder Pensão Vitalícia à Lucy Rodrigues Costa, na qua-
lidade de cônjuge, de acordo com o artigo 217, item I alínea "a", da
Lei nº 8.112/90, combinado com a Emenda Constitucional nº 41, de
19 de dezembro de 2003, regulamentada pelo artigo 2º, da Lei nº
10.887/2004, em decorrência do falecimento do servidor Hélio Costa,
matrícula SIAPE nº 0314218, aposentado no cargo de Professor de
Ensino de 3º Grau, Classe/Nível Adjunto 04, ocorrido em 07 de
agosto de 2011, com efeitos financeiros retroativos à data do óbito.

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições, tendo em vista o
que consta do Processo nº 23071.010336/2011-11, resolve:

No- 733-Conceder Pensão Vitalícia à Anna Maria Lobo Poncinelli da
Silva, na qualidade de cônjuge, de acordo com o artigo 217, item I
alínea "a", da Lei nº 8.112/90, combinado com a Emenda Cons-
titucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, regulamentada pelo
artigo 2º, da Lei nº 10.887/2004, em decorrência do falecimento do
servidor Turene Poncinelli da Silva, matrícula SIAPE nº 0313616,
aposentado no cargo de Professor de Ensino de 3º Grau, Classe/Nível
Adjunto 04, ocorrido em 10 de agosto de 2011, com efeitos fi-
nanceiros retroativos à data do óbito.

A Pró-Reitora de Recursos Humanos da Universidade Fe-
deral de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições, tendo em vista o
que consta do Processo nº 23071.010370/2011-88, resolve:

No- 734-Conceder Pensão Vitalícia à Andrea Bastos Loures, na qua-
lidade de cônjuge, de acordo com o artigo 217, item I alínea "a", da
Lei nº 8.112/90, combinado com a Emenda Constitucional nº 41, de
19 de dezembro de 2003, regulamentada pelo artigo 2º, da Lei nº
10.887/2004, em decorrência do falecimento do servidor Paulo Au-
gusto Villela Loures, matrícula SIAPE nº 1147312, aposentado no
cargo de Professor de Ensino de 3º Grau, Classe/Nível Adjunto 04,
ocorrido em 15 de agosto de 2011, com efeitos financeiros retroativos
à data do óbito.

JACKELINE FERNANDES FAYER

PORTARIAS DE 16 DE AGOSTO DE 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

No- 766-Contratar, nos termos do inciso X do art. 2º da Lei nº
8.745/93, acrescendo pela Lei nº 12.425/11, ELIZANDRA MILA-
GRE COUTO, para exercer as funções de Professor Temporário, na
área de Nutrição 5, com lotação no Departamento de Ciência dos
Alimentos, no Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
com remuneração correspondente à Classe de Professor Assistente,
Nível 1, com Mestrado, com início em 16/8/2011 e término em
15/8/2012, ressalvadas as hipóteses de rescisão contratual por outros
fatos supervenientes.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

No- 768-Contratar, nos termos do inciso X do art. 2º da Lei nº
8.745/93, acrescendo pela Lei nº 12.425/11, DENIS RENATO DE
OLIVEIRA, para exercer as funções de Professor Temporário, na área
de Estratégia, Gestão e Mudança, com lotação no Departamento de
Administração e Economia, no Regime de Trabalho de 40 (quarenta)
horas semanais, com remuneração correspondente à Classe de Pro-
fessor Assistente, Nível 1, com Mestrado, com início em 16/8/2011 e
término em 15/8/2012, ressalvadas as hipóteses de rescisão contratual
por outros fatos supervenientes.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO
Em exercício

PORTARIA Nº 784, DE 22 DE AGOSTO DE 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Contratar, nos termos do inciso X do art. 2º da Lei nº
8.745/93, acrescendo pela Lei nº 12.425/11, MEIRE DE OLIVEIRA
BARBOSA, para exercer as funções de Professor Temporário, na área
de Nutrição 6, com lotação no Departamento de Ciência dos Ali-
mentos, no Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
com remuneração correspondente à Classe de Professor Assistente,
Nível 1, com Mestrado, tendo início em 22/8/2011 e término em
21/8/2012, ressalvadas as hipóteses de rescisão contratual por outros
fatos supervenientes.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO
Em exercício

PORTARIA Nº 785, DE 23 DE AGOSTO DE 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Contratar, nos termos do inciso X do art. 2º da Lei nº
8.745/93, acrescendo pela Lei nº 12.425/11, RAQUEL CRISTINA
DOS SANTOS FARIA, para exercer as funções de Professor Tem-
porário, na área de Língua Inglesa, para atuação docente na disciplina
de Inglês Instrumental, com lotação no Departamento de Ciências
Humanas, no Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
com remuneração correspondente à Classe de Professor Assistente,
Nível 1, com Mestrado, com início em 23/8/2011 e término em
22/8/2012, ressalvadas as hipóteses de rescisão contratual por outros
fatos supervenientes.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO
Em exercício

PORTARIAS DE 26 DE AGOSTO DE 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

No- 790-Contratar, nos termos do inciso X do art. 2º da Lei nº
8.745/93, acrescendo pela Lei nº 12.425/11, DEBORAH WALTER
DE MOURA CASTRO, para exercer as funções de Professor Tem-
porário, na área de Língua Inglesa, para atuação docente na disciplina
de Inglês Instrumental, com lotação no Departamento de Ciências
Humanas, no Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
com remuneração correspondente à Classe de Professor Assistente,
Nível 1, com Mestrado, com início em 26/8/2011 e término em
25/8/2012, ressalvadas as hipóteses de rescisão contratual por outros
fatos supervenientes.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

No- 791-Contratar, nos termos do inciso X do art. 2º da Lei nº
8.745/93, acrescendo pela Lei nº 12.425/11, ALEXANDER MAT-
TIOLI PASQUAL, para exercer as funções de Professor Temporário,
na área de Eletricidade e Automação (Mecânica e Automação), com
lotação no Departamento de Engenharia, no Regime de Trabalho de
40 (quarenta) horas semanais, com remuneração correspondente à
Classe de Professor Assistente, Nível 1, com Mestrado, com início
em 26/8/2011 e término em 25/8/2012, ressalvadas as hipóteses de
rescisão contratual por outros fatos supervenientes.

ANTÔNIO NAZARENO GUIMARÃES MENDES

PORTARIA Nº 799, DE 30 DE AGOSTO DE 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento no
disposto no Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, no Decreto n°
91.800/85 e suas alterações, na Portaria MEC n° 404/09, na Re-
solução CEPE n° 058/99, na Portaria/Reitoria n° 693/10 e consi-
derando o constante no Processo nº 23090.003192/2011-19, resolve:

Autorizar o afastamento do país de JÚLIO NEIL CASSA
LOUZADA, ocupante do cargo de Professor Adjunto, matrícula no
SIAPE nº 140616, do Quadro Permanente desta Universidade, lotado
no Departamento de Biologia, para participar e apresentar trabalhos
no "British Ecological Society Annual Meeting", e na Lancaster Uni-
versity, como Cooperação Internacional, em Sheffield - Lancaster/In-
glaterra, no período de 7 a 23/9/2011, inclusive trânsito, com ônus da
FA P E M I G .

ANTÔNIO NAZARENO GUIMARÃES MENDES

PORTARIA Nº 808, DE 5 DE SETEMBRO DE 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições regimentais, de acordo com o art. 12 do
Decreto nº 94.664/87, o art. 10 da Lei nº 8.112/90, as Portarias
Interministeriais MPOG/MEC nº 22/07 e nº 8/08 e demais normas
legais pertinentes, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º,
inciso I da Lei nº 8.112/90, ANDRÉ MOREIRA PINTO, habilitado
em concurso público homologado por meio do Edital nº 88, publicado
no D.O.U. de 18/8/2011, para o cargo de Professor Adjunto, nível 1,
da Carreira de Magistério Superior do Quadro Permanente desta Uni-
versidade, regime de trabalho de dedicação exclusiva, com lotação no
Departamento de Administração e Economia, no código de vaga nº
0856842, decorrente de exoneração de Jordan Paulesky Juliani, pu-
blicada no D.O.U. de 28/2/2011.

Art. 2º A posse do nomeado ocorrerá no prazo de 30 (trinta)
dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial da
União, conforme o disposto no § 1º do art. 13, da Lei nº 8.112/90,
com nova redação dada pela Lei nº 9.527/97.

ANTÔNIO NAZARENO GUIMARÃES MENDES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 3.570, DE 18 DE JULHO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de atribuições, considerando os termos do artigo 33, inciso VIII da
Lei 8.112/90, resolve:

Declarar vago a partir de 14/07/2011, o cargo de Professor
Associado, Nível 02, que era ocupado por VERA REGINA VEIGA
FRANÇA, inscrição UFMG nº 10297-0, matrícula SIAPE nº
0322758, lotada na Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas, em
virtude de posse em outro cargo inacumulável.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

PORTARIAS DE 6 DE SETEMBRO DE 2011

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, resolve:

No- 271 - Tornar sem efeito a nomeação da candidata ANA MARIA
NOGUEIRA OLIVEIRA, no cargo de SECRETÁRIO EXECUTIVO,
Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão 1, que se
deu através da Portaria nº 234, de 01/08/2011, publicada no DOU de
02/08/2011, Seção 2, página 23, em virtude de não de não ter tomado
posse no prazo previsto em Lei.

No- 272 - Tornar sem efeito a nomeação do candidato JUAREZ PEI-
XOTO COSTA, no cargo de CONTADOR, Nível de Classificação E,
Nível de Capacitação I, Padrão 1, que se deu através da Portaria nº
228, de 27/07/2011, publicada no DOU de 28/07/2011, Seção 2,
página 26, em virtude de não ter tomado posse no prazo previsto em
Lei.

No- 273 - Tornar sem efeito a nomeação do candidato CLÁUDIO
LÚCIO FONSECA, no cargo de ENGENHEIRO DE SEGURANÇA
DO TRABALHO, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I,
Padrão 1, que se deu através da Portaria nº 227, de 27/07/2011,
publicada no DOU de 28/07/2011, Seção 2, página 26, em virtude de
sua desistência formal de investidura no cargo.

CLÉLIO CAMPOLINA DINIZ

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE
PESSOAL

PORTARIAS DE 6 DE SETEMBRO DE 2011

O Diretor-Geral do Departamento de Administração de Pes-
soal da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso de atribuição
conferida pela Portaria de Delegação de Competências nº 046, de
31/03/2010, do Magnífico Reitor, resolve:

No- 4.360 - Conceder pensão vitalícia a MARIA RICARDINA PON-
TES CORREIA NEVES, viúva do ex-servidor JOSÉ MARQUES
CORREIA NEVES, inscrição UFMG nº 060666, matrícula SIAPE nº
0319748, Professor Titular, Nível 01, com fundamento na Consti-

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIA Nº 708, DE 4 DE AGOSTO DE 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Contratar, nos termos do inciso X do art. 2º da Lei nº
8.745/93, acrescendo pela Lei nº 12.425/11 e Resolução do CUNI, nº
051 de 5.7.2011 art. 7º, § 2º, PAULO SÉRGIO COSTA LINO, para
exercer as funções de Professor Temporário, na área de Matemática,
com lotação no Departamento de Ciências Exatas, no Regime de
Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, com remuneração cor-
respondente à Classe de Professor Auxiliar, Nível 1, com Graduação,
com início em 4/8/2011 e término em 3/8/2012, ressalvadas as hi-
póteses de rescisão contratual por outros fatos supervenientes.

ANTÔNIO NAZARENO GUIMARÃES MENDES

PORTARIA Nº 763, DE 15 DE AGOSTO DE 2011

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Contratar, nos termos do inciso X do art. 2º da Lei nº
8.745/93, acrescendo pela Lei nº 12.425/11, LETÍCIA FERNANDES
DE OLIVEIRA, para exercer as funções de Professor Temporário, na
área de Fenômenos de Transporte e Operações Unitárias na Indústria
de Alimentos, com lotação no Departamento de Ciência dos Ali-
mentos, no Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
com remuneração correspondente à Classe de Professor Assistente,
Nível 1, com Mestrado, com início em 15/8/2011 e término em
14/8/2012, ressalvadas as hipóteses de rescisão contratual por outros
fatos supervenientes.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO
Em exercício


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-09-08T05:37:48-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-09-08T05:37:50-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




